4. N. s. t. *etc.* q. paries ille, qui situs est in latere domus Martini Schildirs in foro piscium, ante et retro, dimidius pertinet ad predictam domum, et altera dimidietas eiusdem parietis pertinebit ad aream Ludewici Wizlewin, ita quod utraque predictarum hereditatum prescriptam dimidietatem parietis ad omnem usum et iure et sine contradictione obtinebit.

5. N. s. t. *etc.* q. Iohannes filius Ide in Lintgazzin et uxor eius Cristina comparaverunt sibi duodecimam partem domus, quę sita est in Lintgazzin, quę fuerat domne Richmūdis vidue de s. Martino parvo, contra Ulricum Rufum qui dicitur Suevus et uxorem eius Sophyam, ubicumque eos in particione contingit, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

6. N. s. t. *etc.* q. Iohannes filius Yde in Lintgazzin et uxor eius Cristina comparaverunt sibi duodecimam partem domus, quę sita est in Lintgazzin, quę fuerat domne Richmūdis vidue de s. Martino parvo, contra filiam Ditmari de Dornislar et uxoris eius Gerdrudis quę monialis est et conventum et ꝛcclesiam eius Kūningistorp (et contra Ditmarum), ubicumque eos in particione attingit, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

7. N. s. t. *etc.* q. Iohannes filius Yde in Lintgazzin et uxor eius Cristina comparaverunt sibi aream, quę sita est in foro piscium versus Rhenum, contiguam areę Henrici Goltsteinis, contra Iohannem de Geyinne et uxorem eius Godstuum et contra filiam eius Cūnegundim et maritum eius Godefridum Rufum, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

8. N. s. t. *etc.* q. Mathias filius Yde in Lintgazzin et uxor eius Sophya comparaverunt sibi cubiculum, quod situm est in foro piscium versus Rhenum, contiguum cubiculo predicti Mathie, contra Agnetam filiam Elverici et maritum eius Alberonem Lederpers, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt. Et sciendum quod magister Vivianus et uxor eius Blithildis quicquid habebant in eadem hereditate penitus effestucaverunt.

9. N. s. t. *etc.* q. Sigerus comparavit sibi aream, que sita est in Scorchergazzin et que contigua est domui Arnoldi, contra Wolquinum et uxorem eius Guttin, ita quod iure et sine contradictione obtineat.

10. N. s. t. *etc.* q. Herimannus aurifaber et uxor eius Eveze contradiderunt et remiserunt filię suę Methildi et marito suo Richolfo domum cum area, quę sita est in platea

[Brig. 3 X 11—20]

salis contiguam domui Beatricis uxoris Sifridi de Nusia, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

*11. N. s. t. *etc.* q. Herimannus Birkylin et uxor eius Offitzia in vadio posuerunt domum cum area, quę contigua est domui Werner Petri et predicti Hermanni, conventui et ecclesie beatę Marię in Everbach pro 50 marc. puri argenti, redimendam in festo beati Iohannis baptiste in termino anni istius, quam si tunc non redimerint, predictus conventus et ecclesia beatę Marię in Everbach predictam domum cum area iure et sine omni contradictione obtinebunt.

12. N. s. t. *etc.* q. Mathias filius Yde (in Lintgazzin) et uxor eius Sophya comparaverunt sibi aream ante et retro in foro piscium, quę contigua est domui quę fuerat Franconis Slimberici, in qua Henricus Goltstein et uxor eius Volswindis manserunt antequam domus predictę areę combureret, contra predictum Henricum Goltstein et uxorem eius Volswindim, sicuti in propria possessione possederant, ita quod iure et sine omni contradictione obtinebunt. Et sciendum quod predictus Henricus (Goltstein) et uxor eius Volswindis recognoverunt 100 marc. Apolonio Kleinegedane et fratri suo Gerardo et Iohanni filio Yde in Lintgazzin et borgedin werschaf annum et diem, sicut iustum est, coram officialibus s. Brigide, ita quod consentientibus predictis officialibus predictam aream post diem istum predicti Mathias et uxor^a eius Sophya obtinebunt.

13. N. s. t. *etc.* q. Rudolfus et uxor sua Ūda comparaverunt sibi domum cum area, quę sita est inter cordewanos, contiguam domui Harperni klyppiatoris, contra Gerardum de Malingazzin et uxorem eius Petrissam, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

14. N. s. t. *etc.* q. Yda, quę fuit filia Heidenrici Birbuchis, contradidit et remisit marito suo Godefrido de Halle dimidietatem domus quę contigua est domui Vūgelonis comitis, ubicunque eam et maritum eius Luthardum in particione attingebat, ita quod iure et sine contradictione obtinebit.

15. N. s. t. *etc.* q. Florinus et uxor eius Beatrix comparaverunt sibi dimidietatem domus, que contigua est domui Vūgelonis comitis, contra Godefridum de Halle et uxorem eius Ydam, ubicunque eos in particione attingit, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

16. N. s. t. *etc.* q. domnus Henricus filius domni Kunzin canonicus ss. Apostolorum comparavit sibi dimidietatem domus quę contigua est domui Vūgelonis comitis, ubicunque eum in particione attingit, contra Florinum et uxorem eius Beatricem, ita quod iure et sine contradictione obtinebit.

17. N. s. t. *etc.* q. abbas et conventus s. Martini hereditario iure remiserunt Iohanni et uxori eius Beatrici^b post mortem Theoderici patris predicti Iohannis domum, quę opposita est ponti in platea molendinorum, annuatim pro 21 sol., ita quod iure et sine omni contradictione in predicto censu eam (vel eorum heredes) obtinebunt.

18. N. s. t. *etc.* q. predictus Iohannes et uxor eius Beatrix contradiderunt et remiserunt post mortem Theoderici patris predicti Iohannis terciam partem domus, quę sita est in platea molendinorum oppositam ponti, fratri suo Theoderico et uxori eius Herburgi, ubicunque eos in particione attingit, ita quod ipsi vel eorum heredes 7 sol. Iohanni et uxori sue Beatrici vel eorum heredibus persolvant.

19. N. s. t. *etc.* q. Iohannes filius Theoderici Hovemeistirs et uxor eius Beatrix contradiderunt et remiserunt post mortem Theoderici patris sui terciam partem domus, quę sita est in platea Molendinorum oppositam ponti, fratri suo Reinbodoni, ubicunque eum in particione attingit, ita quod (ipsi vel eorum heredes)^c 7 sol. Iohanni fratri suo et uxori eius Beatrice vel eorum heredibus persolvat.

*20. N. s. t. *etc.* q. Herman filius domni Vūgelonis ante portam Martis comparavit

a) predicto Mathia et uxori

b) Beatrice.

c) Der eingeklammerte Passus über Rasur.

sibi domum, que sita est in capite Schorlachirgazzin versus novam plateam, oppositam domui Hildebrandi panificis, contra Wernerum Drubrot et uxorem eius Methildim, ita quod iure et sine contradictione obtinebit.

*21. N. s. t. etc. q. Vūgelo filius domni Vūgelonis ante portam Martis et frater eius Theodericus in vadio acceperunt pro 12 marc. domum Wernerī Drubroiz et uxoris eius Methildis, que sita est in Schorlachirgazzin prope domum Hermannī fratris eorum, a predicto Wenero et uxore eius Methildis, ita sicut eam habent in propria possessione, redimendam in octava nativitatis domini. Quam si tunc non redemerint, predictus Vūgelo et ^{Jan 1} frater eius Theodericus prescriptam hereditatem iure et sine contradictione obtinebunt.

†22. N. s. t. etc. Pilegrimus Niger panifex et uxor eius Godelief acceperunt in vadio pro 14 marc. domum, que sita est in Schorlachirgazzin, a Wenero Drubrot et uxore eius Methilde, in festo s. Remigii redimendam, quam si non redimerint, predictus Pylegrimus ^{Oct. 1} et uxor eius Godelievis proprietatam predictę hereditatis iure et sine omni contradictione obtinebunt ¹.

¹ Am Schluss der Columne auf dem unteren Rande des Blattes ein unvollendeter Satz: Si deus est

animus nobis, ut cormina (so) dicunt, hic est precipue —

SCHREINSURKUNDEN DER COLUMBAPFARRE.

Vorbemerkung.

Die im Kölner Stadtarchiv beruhenden Aetenbestände des Kolumbasehrens reichen nicht über die Mitte des 13. Jahrhunderts zurück. In dem ursprünglichen Plan für die Herausgabe der Schreinskarten des 12. Jahrhunderts konnte daher an diesen Bezirk nicht gedacht werden. Um so erfreulicher ist die umfangreiche Ergänzung des Quellenstoffes, welche im Herbst 1886 das Kolumba-Pfarrarchiv zu Köln bot. Schon vor mehreren Jahren hatte Car dauns¹ einen Theil des dortigen Urkundenmaterials eingesehen und auf die Bedeutung derselben aufmerksam gemacht. Dann hatte Aeg. Müller² hervorgehoben, dass unter den daselbst befindlichen Schriftstücken auch Schreinssachen erhalten wären. Mehrfache Versuche zu diesen Schätzen Zutritt zu erlangen stiessen zunächst auf Schwierigkeiten. Erst im Herbst 1886 war es mir möglich in Gemeinschaft mit Herrn L. Korth, von den Herren des Kirchenvorstandes in dankenswerthester Weise unterstützt, an Ort und Stelle eine eingehende Durchsicht der vorhandenen Archivalien vorzunehmen. Neben den wohlgeordneten Urkunden und Aeten der Pfarrkirche fanden sich in völlig ungeordnetem Zustande erhebliche Bruchtheile des bürgerlichen Amtleutearchivs des Kolumbabezirks. An anderer Stelle habe ich über den Fund berichtet und gleichzeitig die wichtigsten der älteren Urkunden und Akten bürgerlicher Provenienz mit Ausnahme der Schreinsnotirungen veröffentlicht³. Letztere folgen hier, soweit sie in den Rahmen dieser Edition gehören.